
               
 

FARNOSTÍ: 

_______________________________________________________________________________________________________  
 

Úvodní slovo 

Mnozí spravedliví, proroci a králi,  
Spasitele viděti žádali … 
 

Drazí přátelé, opět jsme děkovali Bohu, že nám dopřál milost nového začátku 
v novém církevním roce začínajícím dobou adventní. Je to čas, v němž lidská 
duše vzhlíží k tomu, co ji sytí, k tomu, co potřebuje pro svůj život – ke Spasiteli 
Ježíši Kristu. Před veřejným vystoupením Ježíše Krista lidé rozpoznali, co 
potřebuje jejich duše a běželi k Jordánu za Janem v touze zbavit se svých 
hříchů, nechat se obmýt vodou křtu a začít nový život. Jan je nevybíravě káral, 
kdo jim to poradil, že se tak mohou zachránit od Božího hněvu, a přesto 
houfně přicházeli za ním. A to byl pouze křest vodou, ještě ne ohněm  
a Duchem Svatým. Opravdu, kdo jim to tenkrát poradil, kde se v těch staro-
věkých lidech vzala taková moudrost? Bůh pracuje v člověku, snaží se ho vést 
po cestách spravedlnosti, dává dobrá vnuknutí.  
 

Vyprosme si navzájem tu milost, přenést se na břeh 
Jordánu a poslouchat Křtitele Jana, otevřme studnici 
kázání proroků Izaiáše a Jeremiáše, prokousejme  
se textem, v němž vždy něco nasycujícího objevíme  
a nově vnímejme vize proroků (například z Iz 2,20  
„v onen den člověk předhodí své modly krtkům  
a netopýrům“) i jejich kárání (uslyšíme i to, že jsme 
tvrdohlavci nebo zarputilci – Iz 46,12, přečteme vizi  
a zároveň útěchu „consolamini, consolamini, těšte, 
těšte, můj lid, už přichází spása“.  
 
Požehnané a Boží láskou naplněné prožívání adventu  
a svátků narození Páně přeje P. Tomáš.  

8/22
 

 Vydává Římskokatolická farnost – arciděkanství Pardubice  
 www.farnost-pardubice.cz |  | cena 10 Kč   



 

 

________________________________________________________________________________________________________  
 
Ze života farnosti 

Zdař Bůh!  
________________________________________________________________________________________________________  
 

Vážení pardubičtí farníci, 
 

zdravím vás tímto hornickým pozdravem, neboť jsem se  
do Pardubic přestěhoval 2. prosince z fajné Ostravy, kde 
jsem strávil krásných plnoletých 18 let. Pardubice se stávají po Ostravě  
a po Plzni teprve mým třetím působištěm.  

V Plzni jsem měl v roce 1990 čest být u založení tamějšího salesiánského 
díla. V ostravském Don Bosku jsem 14 let vedl středisko mládeže, které se 
věnuje hlavně Romům. Posledních 7 let jsem byl ředitelem salesiánské 
komunity. Po Vojtěchovi Glogarovi jsem zde převzal roli ředitele salesiánské 
komunity a rektora kostela sv. Václava.  

 OBSAH 
1 
2 
13 
15 
16 

  
20 
21 
22 
23 
24 



Původem jsem ze Starého Brna, z augustiniánského kláštera, kde působil 
slavný vědec a opat Johann Gregor Mendel, zakladatel genetiky. Zde se 
utvářelo mé salesiánské povolání, neboť v 80. letech zde působili tajně jako 
kaplani salesiáni. Teologii jsem 2 roky studoval v Litoměřicích a po sametové 
revoluci 3 roky v Praze, kde jsem 2 roky bydlel na jednom křídle v kněžském 
semináři i s Jendou Uhlířem. Tady jsme s dalšími bohoslovci kromě jiného 
sváděli vypjaté zápasy ve stolním fotbálku. Nyní se těším na spolupráci a jsem 
rád, že také on začíná na novém působišti a budeme si spolu vyměňovat své 
nezaujaté pohledy na pastoraci. 

 

Lidé mi při loučení v Ostravě přáli, kromě jiného, abych v Pardubicích potkal 
dobré lidi. K tomu se mi vybavil jeden příběh: U městské brány sedí starý 
žebrák, přichází pocestný a ptá se ho: „Jací lidé zde žijí?“ Stařec: „Takoví, jaké 
jsi znal v městě, odkud přicházíš.“ Pocestný: „Tam to bylo hrůza. Lidé se tam 
pomlouvali, záviděli si, podváděli se. Jsem rád, že jsem pryč“. Stařec: „Tak to 
tě musím zklamat. Tady lidé nebudou lepší.“ Přichází další pocestný: „Jací lidé 
žijí v tomto městě?“ „Takoví, jaké jsi znal ve městě, odkud přicházíš.“ „V mém 
městě žili samí skvělí lidé, přáli si navzájem štěstí a úspěch, pomáhali si, bylo 
mi tam velmi dobře.“ „Tak to tě mohu uklidnit. V tomto městě potkáš také 
samé dobré lidi.“ 

 

A tak se podle toho snažím řídit a po prvních dnech mohu potvrdit, že to 
opravdu funguje. I v Pardubicích jsou skvělí lidé jako v Plzni a Ostravě.  

Ostrava i Pardubice mají ve svém znaku koně: Ostrava koně důlního, 
Pardubice koně přeťatého. V Ostravě máme dům s kostelem v těsné blízkosti 
Dolní oblasti Vítkovice s dolem Hlubina a měli jsme na tričku motto: „Vydoluj 
ze sebe to nejlepší“.  V Pardubicích máme dům nedaleko dostihového závodiště, 
a tak mě napadá, že překážky, které mě v Pardubicích čekají, nechci vidět jako 
problém, ale výzvu něco vně i v sobě překonávat a přibližovat se k cíli.  
 

Milí „Pardubáci“, věřím, že budeme společně dolovat ze sebe to nejlepší, 
překonáme všechny překážky, abychom za necelé dva roky mohli otevřít nově 
zrekonstruovaný dům, kostel a případně i sportovní areál a dali tak 
salesiánskému dílu nový impuls a lidem hezké místo k setkávání a růstu.  
 

• P. Jiří Caha, SDB 



Ze života farnosti 

Pardubice novým domovem 
________________________________________________________________________________________________________  
 

Milí farníci, bratři a sestry v Kristu, často od svých známých či lidí z Kutné 
Hory dostávám stále stejnou otázku: Jak se ti líbí v Pardubicích? Odpovídám 
vždy pravdivě a upřímně: „Líbí a daří se mi dobře.“ A je to především vaše 
zásluha. Od prvního setkání s vámi se tu cítím vřele přijatý. Z různých 
rozhovorů či svátostí smíření vnímám, že žijete a toužíte žít s Kristem. 
Budujete společenství, nejste ustrnulí, ale otevření pro hledání nových cest. 
Mnozí se ochotně a dobrovolnicky zapojujete do různých služeb a potřeb  
ve farnosti. V okolních farnostech malé společenství vytváří příjemné 
prostředí pro slavení eucharistie. Na faře je hezké kněžské společenství.  
Velkou pomocí mi jsou farní zaměstnanci – Pavla Bednářová a Václav Pecen.  
Navíc mi Pán v Pardubicích dopřává pokoj v srdci a jasné a radostné poznání, 
že jsem tam, kde mě chce mít a kde mně i skrze mě chce žehnat.  

Vám všem patří dík, že jsem mezi vámi našel nový domov a modlím se, 
abyste také vy ve mně našli nového a dobrého pastýře.   

 

Těším se na společné slavení vánočních svátků a s vděčností vám všem 
vyprošuji Boží požehnání a zdraví duše i těla do nového roku 2023.  

 

• P. Jan Uhlíř 

________________________________________________________________________________________________________  

Ze života farnosti 

Poděkování paní Krejčové 
________________________________________________________________________________________________________  
 

Paní Josefa Krejčová, dlouholetá dobrovolná kostelnice u sv. Jana, pradlenka 
kalichového prádla a animátorka modlitebního společenství „Večeřadlo“  
při prvních sobotách v měsíci se rozhodla ukončit kostelnickou službu. 
Kvitujeme, že v ostatních službách bude pokračovat. Chápeme důvody, které 
k tomu uvádí, ačkoli na ní není vidět uváděný věk, ani tělesná zdravotní 
omezení. 

 Za dosavadní obětavou a pečlivou službu jí za spolubratry i celou farnost 
děkujeme a v modlitbě vyprošujeme zdraví, sílu a Boží požehnání.  
 

+ Josef Kajnek  



Ze života farnosti 

Občasník pro duchovní hudbu 
________________________________________________________________________________________________________  
 

Svátek sv. Cecílie 
 

V pondělí 21. listopadu, v předvečer svátku sv. Cecílie – patronky hudebníků, 
proběhlo ve farním sále setkání chrámových varhaníků, zpěváků – chrámového 
sboru a hudebníků za účasti všech našich pardubických duchovních.  

 

Blíže nás poznat a povzbudit ve službě chrámové hudbě přišli otec biskup 
Mons. Josef Kajnek, P. Jan Uhlíř, P. Piotr Antkiewicz a P. Tomáš Kvasnička. Bylo 
velmi povzbuzující vidět, jak může fungovat společenství služebníků liturgické 
hudby, kteří se většinou osobně nepotkávají, protože slouží na mnoha různých 
kůrech, ať již v Pardubicích, či Mikulovicích, Rosicích nebo Třebosicích.  

 

 
 
Setkání bylo působivé svou upřímnou přátelskou atmosférou a stalo se jistě 

impulzem do naší služby. Rád bych na tomto místě poděkoval všem kolegům  
za jejich obětavost a vytrvalost ve službě liturgii a našim duchovním za jejich 

osobní přístup a podporu.   
 

• Mgr. Jiří Kuchválek, regenschori u sv. Bartoloměje 
 



________________________________________________________________________________________________________  
 

Ze života farnosti 

Doublevikariátko 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

V rámci Diecézka, které se letos konalo po vikariátech, jsme zažili akci, 
kterou jsme nazvali Doublevikariátko neboli Dvojvikariátko. Setkání jsme 
takto nazvali proto, že se jednalo o přátelskou akci s naším milým sousedním 
vikariátem Hradcem, který za námi přijel do Pardubic. 

 

Ve dnech 19. - 20. 11. 2022 se nás sešlo cca 20. Celá akce začala společnou 
poutí z Lánů na Důlku do Kokešova ke kapličce Panny Marie Bolestné. Cestou 
jsme hráli různé seznamovací hry. U kapličky jsme se pomodlili společný 
desátek růžence k Panně Marii. Po modlitbě jsme se přesunuli k místní 
kokešovské studánce, kde jsme se seznámili s pověstí, jak toto místo vzniklo. 
Cestou zpátky jsme hráli scénky z Mariina života, nad kterými jsme se 
následně ve dvojicích zamýšleli.  

HUDBA O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 



 
Po této pouti jsme se přesunuli na pardubickou faru, kde jsme společně 

povečeřeli, zahráli si pár her a večer následovala krásná adorace v kostele  
sv. Bartoloměje, která nebyla jen pro mládež, ale pro širokou veřejnost.  
 

Na adoraci jsme měli možnost přímluvné modlitby, kterou jsme s vděčností 
využili. Po adoraci část z nás přespala do dalšího dne na faře. Naše 
Doublevikariátko jsme ukončili nedělní společnou mší svatou, kde nás svou 
přítomností potěšily holky z DCM a jejich Pan Holub, který prolétl celým 
letošním Diecézkem.  

 
Celou akcí nás provázela příjemná atmosféra a společný smích. 
 

• Káťa Dvořáková 
 

 



Ze života farnosti 

Adventní duchovní obnova pro farníky 
________________________________________________________________________________________________________  

 
V sobotu 3. prosince se konala adventní  

duchovní obnova u salesiánů v multifunkčním  
centru. Vedl ji salesián Jaroslav Fogl, který  
působil jako misionář v Bulharsku. Tématem bylo  
Zvěstování a Narození Páně na ikonovém kříži.  
Otec Jaroslav nám hezky vysvětlil, že se Zvěstování  
v našem životě děje skrze svátosti.   

 
1. Křtem jsme získali místo a patříme do Boží rodiny. 
2. Biřmováním jsme pozváni ke spolupráci s Boží Trojicí. 
3. Při eucharistii dochází k největšímu spojení člověka s Bohem.  
    Nic většího neexistuje.  
4. Svátost smíření je o podání ruky Boha k člověku.  
5. Svátost nemocných nás má podržet a posílit.  
6. Svátost manželství znamená, že Bůh vstupuje do vztahu  
    a stává se třetím partnerem. 
 
Po přednášce následovalo ticho, ve kterém jsme se zamýšleli nad otázkou: 

"Kam nepustím Boha?", "Kdy Bůh speciálně vstoupil do mého života?" 
Poté následovala druhá část přednášky, ve které jsme se zamýšleli nad tím, 

co pro nás všechno Bůh dělá. Jak přichází a umírá v ponížení, aby nás povýšil. 
Jak je důležité pracovat na důvěrném vztahu s Bohem. Ježíš přichází, aby nás 
vzal znovu do Ráje... 

 

Po přednášce bylo možné jít ke svaté zpovědi. Zpovědníky byli P. Jiří,  
P. Vašek a P. Jaroslav. Po zpovědi jsme si společně povídali. Duchovní obnovu 
zakončila mše svatá v 17.00.  

Děkuji salesiánům, že pro nás věřící každoročně v čase adventu organizují 
duchovní obnovu. Je to velice přínosné zastavení.  

 

• Iveta Zelenková 
 



Ze života farnosti 

Adventní duchovní obnova mládeže 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

V sobotu 3. prosince se uskutečnila duchovní obnova s otcem Janem Uhlířem.  
Úvodem jsme si řekli, jak se máme, co zrovna prožíváme apod.  
 

Následně jsme se rozdělili do trojic a dali jsme si Biblické trio, při kterém 
jsme si rozdělili role (modlitebník, animátor a časovač). Každý měl své úkoly  
a společně jsme diskutovali nad evangeliem podle Lukáše 1,26-38. Každý jsme 
si odnesl něco úplně jiného, přesto ale vždy silného s vědomím, že Duch svatý 
s námi opravdu byl a pomáhal nám skrze naše slova šířit lásku a probouzející 
myšlenky druhým. V biblickém triu byly ale i chvíle ztišení, na které není 
většina z nás tolik zvyklá. Někdy je opravdu obohacující utlumit své 
myšlenkové pochody a odevzdat se plně Bohu. Jakmile jsme každá trojice 
skončila, sedli jsme si všichni do kruhu a sdělili si, co nás nejvíce zaujalo  
a co si odnášíme jako hlavní myšlenku.  
 

 



Pro někoho to bylo poznání, že je důležité důvěřovat Bohu více než sobě, pro 
jiného zase otázka, co by se asi stalo, kdyby Panna Maria odmítla své poslání. 
Poté pro nás Anička Bednářová přichystala sladké překvapení v podobě 
vynikající bábovky, takže jsme si všichni pochutnali a mezitím si povídal  
s každým. Panovala opravdu skvělá atmosféra. 
 

Následně jsme si přečetli příběh Samuela (1 Samuel 3, 1-21.) Dostali jsme 
různé otázky k rozjímání a prostor pro modlitbu, ale i pro zpověď. Každý si 
mohl najít své místo, které mu vyhovovalo a strávit 30 minut jen s Bohem. 
Někdo se šel projít, někdo zůstal na faře a někdo šel do kostela. Bylo to 
obohacující, být takto sám s Bohem. 
 

Na závěr duchovní obnovy byla sloužena mše svatá.  
 

Jelikož jsme toho stihli za to jedno odpoledne udělat opravdu hodně, všem 
nám vyhládlo a dali jsme si tousty. 
 

Pak už byl volný večer, při kterém jsme balili vánoční dárky, a nevěřili byste, 
kolik legrace jsme si při tom užili! 
Otci Janovi ještě jednou všichni moc děkujeme za nádhernou duchovní 
obnovu.  
 
• Dominika Olivová 
       
 
    

________________________________________________________________________________________________________ 
 
Ze života farnosti 

Farní adventní den 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Je to už stálice mezi akcemi farnosti.  
V sobotu 26. listopadu jsme se sešli ve velkém sále fary, abychom si připravili 
věnce a nechali je posvětit otcem Piotrem, Janem a Tomášem. Byla zde 
možnost si skvěle popovídat při jejich přípravě.  

Pro děti byly připravené dílničky a hry. Pro dospělé pohoštění v podobě 
vánočního punče a jiných dobrot.  

 



 
 

 
 
Děkujeme také za hojnou účast z řad všech farníků, pomoc při přípravě  
a donesení různých sladkých pochutin.  

Farní den pro farníky připravilo manželské společenství pod vedením Libora 
Wawrzacze. Těšíme se na další akce…. 

 

Přejeme nádherný a provoněný závěr adventu.  
 

• Zdeněk Lukavský 

 



Ze života farnosti 

Adventní koncert v kostele sv. Václava 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

V neděli 4. 12. se v kostele sv. Václava uskutečnil adventní koncert místní 
scholy oživený několika písničkami místních dětí.   

 

Všem moc děkujeme za účast. Sešlo se nás krásných dvě stě lidí.  
Výtěžek dobrovolného vstupného na rekonstrukci salesiánské budovy byl 
12.037 Kč. Mnohokrát děkujeme!  

 

Pokud byste si chtěli poslechnou scholu znovu, 26. 12. v 17.00 budeme hrát   
v kostele sv. Markéty v Borové u Poličky. 

 

• Marie Benáková 
 
 

 
 
 
 
 

 



Plánované akce 

Setkání pro ženy – leden 2023 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Srdečně Vás zveme na každoroční setkání pro ženy 
 

Termín: sobota 21. ledna 2023 od 10:00 hodin 
 

Kde: Farní sál, fara v ulici Kostelní 92 
 

Téma: O síle kříže, o slovech požehnání a zlořečení 
 

Přednášející: Františka Böhmová – pastorační asistentka v Ostravě pořádající 
přednášky a rekolekce pro ženy, přijede mezi nás již potřetí. 
 

Přihláška na setkání bude na stránkách farnosti, přihlásit se je třeba  
do 17. ledna 2023. 
 

Těšíme se na společné setkání.     
 

• Pavla P. 
 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
Plánované akce 

Seniorklub 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Milé seniorky, milí senioři naší farnosti!  
 

Zdravíme vás všechny, nejen návštěvníky našich středečních setkání  
ve farním sále, v adventním čase a přejeme požehnané dny adventní přípravy  
a krásné a opravdu sváteční dny vánoční.  

Těšíme se na vás na nejbližším setkání ve středu 11. 1. 2023 (14:30 – 16:30). 
Přijďte zažít pěkný čas v našem společenství se společnou modlitbou, zpěvem, 
s poslechem poučného i zábavného programu i s malým občerstvením z našich 
vlastních zdrojů.  

 

Přejeme Boží požehnání, zdraví a hodně sil ke zvládnutí všech dní, které nás 
čekají v příštím roce! 
 

• Za Seniorklub Olga Kylarová a Jan Kohl 

 



Plánované akce 

Adorace za volbu nového prezidenta 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
Jako křesťané jsme zodpovědní za společnost naší země a máme povinnost  

se všemi dobrými prostředky podílet na jejím blahu a rozkvětu. Naší jedi-
nečnou a nenahraditelnou službou je modlitba. Proto vidím jako vhodné, 
abychom se před důležitou volbou nového prezidenta shromáždili kolem 
svého Pána a modlili se za moudré rozhodnutí nás samotných i našich 
spoluobčanů.  

V první den voleb, tedy v pátek 13. a 27. ledna, by od 14:00 do 22:00 
probíhala adorace v kostele sv. Bartoloměje. Pravidelná mše sv. v 18:00 bude 
sloužena na stejný úmysl. Věřím, že je v silách našeho společenství vytvořit 
adorační stráž, a proto vás prosím, abyste se v lednu podle možností zapsali  
a stále byl v kostele někdo přítomen. 
 

• P. Jan Uhlíř  
 
______________________________________________________________________________________     _______________ 
 

Plánované akce 

Světové setkání mládeže v Lisabonu 
___________________________________________________________________________________                             ____ 

 
Na přelomu července a srpna (26. 7. – 6. 8. 2023)  

se v Portugalsku uskuteční setkání mládeže z celého světa  
s papežem Františkem.  Jde o jedinečnou událost, která je však velmi finančně 
nákladná (min. 21.000 Kč) a pro mnoho rodin nedosažitelná. Je tedy nezbytné 
co nejdříve zjistit skutečný zájem mladých (bez ohledu na finance!), a pak  
ve farnosti případně hledat konkrétní způsoby (oslovení dárců, sbírka, atd.), 
jak mládeži (resp. rodičům) výrazněji finančně pomoci.  

Zájemci o setkání mládeže ať se přihlásí u otce Piotra - 
antkiewicz.piotr@dihk.cz, nejpozději do 10. ledna 2023.                   

Následně budete informováni, kolik zájemců ve farnosti skutečně je                
a požádáni nejen o případnou finanční pomoc, ale i o způsob, jak peníze 
sehnat či moudře mladým rozdělit.  

Možná se nám to nepodaří, ale bylo by škoda se o to alespoň nepokusit...   
 

• P. Jan Uhlíř  
 

mailto:antkiewicz.piotr@dihk.cz


Salesiáni 

Pozvání na oslavy svátku Dona Boska 
________________________________________________________________________________________________________ 

 
Salesiáni se svými spolupracovníky 
vás srdečně zvou na neděli 29. ledna 
2023 na oslavy svátku Dona Boska.  

 
Začneme v 9:00 bohoslužbou v kostele 

sv. Václava, po které bude v tělocvičně 
připraven skákací hrad pro děti a sportovní 
aktivita pro mládež. Pro ostatní bude 
v MUCu při kávě probíhat program o Donu 
Boskovi a prezentace fundraisingové akce 
„Kámen na kámen“ ohledně rekonstrukce 
domu. Po zabijačkovém obědě můžeme 
vyrazit ve 13:00 do ulic na venkovní hru.  

 

Pro ty, kteří nemohou běhat či alespoň chodit po venku, chystáme besedu 
s novým pardubickým farářem P. Janem Uhlířem.  

 

Po hře a besedě představí P. Jiří Caha, nový salesián v Pardubicích, dílo 
v Ostravě, svého bývalého působiště. V 16:00 vypukne závěrečná tradiční 
přehlídka malých zpěváků, tzv. Cantate Bimbi.  

 

Těšíme se na vás! 
 

• P. Jiří Caha, SDB 

 

 



Charita 

Ocenění za pomoc uprchlíkům 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Oblastní charita Pardubice převzala ocenění jako nezisková organizace roku 
za výjimečnou pomoc při zvládání uprchlické krize.  

 

Na slavnostním Oceňování dobrovolníků, neziskových organizací a spole-
čensky odpovědných firem pořádaném Koalicí nevládek Pardubicka toto 
ocenění převzala z rukou Pavla Šotoly, radního Pardubického kraje.  
 

Jak řekla Marie Hubálková, ředitelka pardubické Charity: „Moc si ocenění 
vážíme, náleží všem dobrovolníkům, kteří nám v Krajském asistenčním centru 
pomoci Ukrajině pomáhali, zvláště pak Josefovi Dvořákovi, který stál u samého 
začátku pomoci a charitnímu kolegovi Milošovi Láškovi.“  
 

• Jan Lohynský 
 

 



Charita 

Adventní věnce 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Bezmála 800 vyrobených a prodaných věnců je výsledek tradiční benefiční 
akce s názvem Adventní věnce pro Domácí hospic. Za věnce pardubická 
Charita utržila 240.000 Kč a po odečtení nákladů výtěžek podpoří práci 
charitních středisek domácí hospicové péče v Holicích a Pardubicích, která 
ročně pečují o více než 200 pacientů. Dobrovolníci a zaměstnanci pardubické 
Charity adventní věnce vyráběli v Salesiánském středisku mládeže 
v Pardubicích, věnce tradičně vyráběli také studenti a zaměstnanci Univerzity 
Pardubice a firemní dobrovolníci ve firmách ČSOB Pojišťovna, Foxconn  

a Panasonic. Letos nás velice potěšila pomoc studentek a učitelek Střední 
školy zdravotně sociální v Chrudimi.  

 

Děkujeme všem, kteří věnce vyráběli, prodávali či domácí hospicovou péči 
podpořili jejich koupí.  

 

• Jan Lohynský 



Charita 

Tříkrálová sbírka 2023 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tříkrálová sbírka organizovaná Oblastní charitou Pardubice v roce 2023 
podpoří rekonstrukci zázemí mobilního hospice, paliativní ambulance  
a pečovatelské služby v Dražkovicích a přípravu projektové dokumentace dvou 
nových středisek charitních služeb. Další prostředky jsou určeny na pomoc  
v mimořádných situacích a na přímou pomoc lidem v nouzi. 
 

Práci Oblastní charity Pardubice můžete podpořit také prostřednictvím 
sbírkových pokladniček umístěných v obchodech, firmách a institucích, jejichž 
seznam najdete na webových stránkách pardubické Charity či přispět do online 
koledy na sbírkovém účtu 66008822/0800 s variabilním symbolem 777955020 
(Oblastní charita Pardubice). Předem děkujeme za vaši štědrost a podporu. 

 
Hledáme koledníky pro Tříkrálovou sbírku 
 

Rádi bychom vás požádali o pomoc při Tříkrálové sbírce od 1. do 14. ledna, 
při které můžete navštívit své blízké, sousedy a známé, popřát jim hodně štěstí 
do nového roku a přispět tak dobré věci. Rádi přivítáme celé rodiny i 
jednotlivce, pro skupinky bez vlastního doprovodu zajistíme zodpovědného 
vedoucího. Tradičně zajistíme kostýmy, dárky pro koledníky, občerstvení. 
Zázemí pro koledníky bude letos opět v prostorách pardubické fary v Kostelní 
ulici (4., 5., 6. ledna - 8:00 až 16:00; 7., 8. - 8:00 až 18:00; 9., 10. ledna - 8:00  
až 16:00; 14. ledna – 8:00 až 18:00, v ostatní dny a časy po dohodě). 

S jakýmikoli dotazy se s důvěrou obraťte na koordinátora Tříkrálové sbírky na 
Pardubicku Miloše Láška: 730 572 959, dobrovolnik@charitapardubice.cz 

 
Slavnostní zahájení Tříkrálové sbírky 2023 
 

Oblastní charita Pardubice srdečně zve na Slavnostní zahájení Tříkrálové 
sbírky, které proběhne na Pernštýnském náměstí ve středu 4. ledna 2023        
od 9:30 za účasti primátora města Pardubic Jana Nadrchala a Romana Línka, 
náměstka hejtmana Pardubického kraje, kteří nad akcí převzali záštitu. 
Vystoupí Chlapecký sbor Bonifantes pod vedením Jana Míška a Adéla Krátká.  



Koledníkům požehná J. E. Mons. Josef Kajnek a poděkuje ředitelka Oblastní 
charity Pardubice Marie Hubálková. Před slavnostním zahájením v doprovodu 
koledníků projedou centrem města „tři královny“ na koních, jezdkyně z farmy 
Apolenka za asistence strážníků jízdního oddílu Městské policie. 

 
Tříkrálový koncert 
 

Pardubická Charita srdečně zve na Tříkrálový koncert Chrámového sboru  
a orchestru kůru svatého Bartoloměje pod vedením prof. Jiřího Kuchválka  
v neděli 8. ledna od 16 hodin v kostele sv. Bartoloměje. Obě akce můžete 
sledovat také živě na YouTube profilu Oblastní charity Pardubice. 
 
________________________________________________________________________________________________________ 

Charita 

Rekonstrukce zázemí mobilního hospice 
________________________________________________________________________________________________________ 
  

Oblastní charita Pardubice potřebuje zrekonstruovat nové zázemí pro mobil-
ní hospic v Dražkovicích.  
Konkrétně pro tým lékařů, sester, psychologa, duchovního a sociálních 
pracovníků, kteří jsou k dispozici rodině umírajícího. Součástí zázemí bude  
i nová ambulance paliativní medicíny. Vzhledem k náročnosti tohoto nového 
projektu jsme založili sbírku na serveru www.donio.cz. Budeme rádi, když 
tento náročný projekt podpoříte finančně, případně sdílením a doporučením. 
 

 



Hudba 

Vánoční koncert v Klášterním kostele 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
Milí farníci, naše rodiny, přátelé,  
rádi bychom vás opět pozvali na vánoční 
koncert v Klášterním kostele. Vánoční písně  
a koledy, které v našem podání již mnoho let 
znáte, zazní v předvečer Štědrého dne,  
23. 12., od 18 hodin v kostele Zvěstování  
Panny Marie. Složení scholy bude napříč 
generacemi, které za posledních 15 let 
doprovázely mše svaté pro děti, tak si 
nenechte ujít tento výjimečný okamžik, kdy 
chceme společnými silami naladit v nás všech 
vánoční atmosféru a radost z narození Krista. 
 
Těšíme se na vás,  
• za scholy Terez Špeldová a Petr Kučera 

 

 



 



Vánoční tip 

Nejlepší vánoční dárek  
– prostři místo u vánočního stolu hladovějícímu dítěti 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Jestliže nevíte, co darovat letos pod stromeček, máme pro vás tip na dárek, 
který udělá radost všem lidem dobré vůle, a navíc reálně mění lidské životy. 
Hnutí Mary’s Meals pomáhá už více než dvěma a čtvrt milionu dětí na celém 
světě. Poskytuje jim vydatné jídlo v místě jejich vzdělávání, aby se mohly lépe 
soustředit a hodně se toho naučily. To přináší naději příští generaci a doslova 
zachraňuje životy. Letos o Vánocích se můžete k hnutí připojit a prostřít jeden 
nebo i více virtuálních talířů u vašeho stolu za pouhých 459 Kč. Tím zajistíte 
jídlo jednomu dítěti na celý školní rok.  

 

Stůl prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického poukazu  
na e-shopu hnutí Mary´s Meals zde:  
https://eshop.marysmeals.cz/darkovy-poukaz-misto-u-vanocniho-stolu/,  
případně navštivte www.mistouvanocihostolu.cz. 

 

• za Mary's Meals Veronika Miškaříková 

 

 
 



VÁNOČNÍ  BOHOSLUŽBY  2022
 

 

Sobota  
24.12. 
Štědrý 

den 

Neděle  
25.12. 

Narození 
Páně 

Pondělí  
26.12. 

Svatého 
Štěpána  

Pátek  
30.12. 
Svaté 
rodiny 

Sobota  
31.12. 

Svatého 
Silvestra 

Neděle  
1.1. 

Matky 
Boží 

Kostel  
sv. Bartoloměje 
(*pro děti) 

16:00* 
22:00 
00:00 

7:00 
9:00 

19:00 

7:00 
9:00 

19:00 
18:00 16:00 

7:00 
9:00 

19:00 

Kostel  
sv. Jana Křtitele 6:30 - - 

6:30 
12:00 6:30 - 

Kostel  
sv. Václava  
Salesiáni 

16:00 
22:00 

8:30 
10:00 

8:30 18:30 16:00 
8:30 

10:00 

Kostel  
Zvěstování Panny 
Marie (klášterní) 

0:00 10:00 - - - 10:00 

Kostelíček  
Řeckokatolické 
bohoslužby 

18:00 10:00 10:00 18:00 18:00 10:00 

Kostel  
sv. Václava  
Rosice nad Labem 

16:00 8:00 8:00 - 16:00 8:00 

Kostel  
sv. Jiljí  
Pardubičky 

- 17:00 - - - 17:00 

Kostel  
Narození Panny Marie 
Svítkov 

- - - - 16:00 - 

Kostel  
sv. Václava  
Mikulovice 

22:00 10:30 - - - 10:30 

Kostel  
Povýšení svatého 
Kříže Třebosice 

22:00 8:00 - - - 8:00 



KALENDÁŘ  AKCÍ   
 

ne 18.12. Koncert v Třebosicích (14:00 - kostel) 

pá 23.12. Vánoční koncert rozšířené scholy z Klášterního kostela 
(18:00 - Klášterní kostel) 

 24.12.–1.1. Vánoční bohoslužby – viz rozpis 

út 27.12. Vánoční koncert Cantus amici 
(17:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

pá 30.12. Vánoční koncert – hra na varhany a housle 
(17:00 - kostel sv. Jiljí) 

 1.1.–14.1. Tříkrálová sbírka 

st 4.1. Slavnostní zahájení Tříkrálové sbírky 
(9:30 Pernštýnské náměstí) 

pá 6.1. Příležitost ke svátosti smíření 
(17:00-18:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

so 7.1. Večeřadlo Panny Marie (7:30 - kostel sv. Jana Křtitele) 

ne 8.1. Tříkrálový koncert chrámového sboru 
(16:00 kostel sv. Bartoloměje) 

st 11.1. Setkání seniorů (14:00 - fara) 

pá 13.1. Adorace za prezidenta 
(14:00–22:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

 18.–25.1. Týden modliteb za jednotu křesťanů 

čt 19.1. Pastorační rada farnosti (19:00 - fara) 

so 21.1. Setkání pro ženy (10:00 - fara) 

pá 27.1. Adorace za prezidenta 
(14:00–22:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

so 28.1. Oslavy Don Boska – salesiáni 

pá 17.2. Piksla ples 
(20:00 - Hostinec u Kosteleckých v Černé za Bory) 

so 18.2. 8. Charitní ples (19:00 - Obecní dům Ostřešany) 
 


